56 Kiadva: Fejér X/4 808/809. p. Cum nos universas possessiones et porciones 

possessionarias, ..., Chetertekhel alio nomine Hegenfelde, Zentgyurgh alio nomine Kysfalud 

et Kereztur vocatas in comitatu Zaladiensi habitas radone infidelitatis eorumdem, nobili viro 

magistro Mychaeli de Egerwar, mediantibus aliis literis nostris latius in eisdem expressatis, 

nőve nostre donacionis titulo, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis earumdem in perpetuum 

contuleramus.  

57 Kiadva: Fejér X/4. 808/810. p. ... una cum praefato Ladislao de Bechwelgy, homine suo 

nostrum hominem virum religiosum fratrem Anthonium sacerdotem, unum ex nobis ad 

praemissa mandata eisdem Domini nostri exequenda nostro pro testimonio transmissimus fide 

dignum, qui tandem ad nos exinde reversi nobis concorditer retulerunt, quod ... statuissent.  

58 MOL D1 9427.  

59 MOL Dl 10296.  

60 Csánki lll. 98. p.  

61 Kiadva: ZO II. 509. p.  

62 MOL Dl 14805.  

63 MOL Dl 16029.  

64 MOL Dl 16540.  

65 Fernukag 1272-1279; Fernukhag 1363.  

66 ZML kézirattár. Zala megye helytörténeti lexikona. Zalalövő (Fernekág).  

67 Hazai oklevéltár 1234-1536. (Szerk. Nagy Imre, Deák Farkas, Nagy Gyula) Bp., 1879. 85. 

P. 

68 Kiadva: Árpádkori új okmánytár (ÁUO) (Kiadja Wenczel Gusztáv) Bp., 1874. X. 420. p.; 

Hazai oklevéltár 85. p. Cum terram Castri Zaladiensis Fernukas vocatam, que modica esse 

dicitur, et in qua tantum due mansiones esse dicuntur, Comiti Oliverio, et Herbordo fratri 

eiusdem contulerimus, fidelitati tue mandamus precipientes, quatenus ipsam terram eisdem 

Oliverio Comiti et Herbordo statui facias et assignari, et sine iuris preiudicio aliorum, si sit 

modicum, et conferri possit sine iuris preiudicio aliorum, vei si non fuerit contradictum.  

69 Eredeti: MOL Dl 840., kiadás: ÁUO IX. 27-29. p.  

70 Kiadva: ZO I. 637. p.  

71 Fenyesfelde 1371; Fewenyesfe/de 1415; Feweniesfelde 1419; Fewenesfeldew 1465. 

Csütörtökhely alatt, 1350. december 8. illetve 1363. augusztus 17. 

72 Csánkilll. 53. p. 

73 Kiadva: ZO II. 420. p. ... in pluribus suis ac prefati patris sui necessitatibus et arduis 

defectibus, ope opere auxiho consilio et favore ipsis sublevando multiplicia beneficiorum 

antidota exhibuissent, ...  

74  Uo. ... racione quarumdam particularum terrarum ipsorum Fewniesfelde inter possessiones 

..., necnon Herbarhfelde alio nomine Zenthywan,...  

75  Zubapataka 1337; Zalapathaka 1415; Sobapathaka 1420; Zobapathaka 1454.  

76 Kiadva: ZO I. 329-330. p. ... extunc promptum se gereret ipsum Michaelem capitali 

sententia vindicare, auctoritate domini sui sibi concessa supradicta ...  

77 Kiadva: Hazai okmánytár. (HO) (Kiadja Nagy Imre, Paur Iván, Ráth Károly, Véghely 

Dezső) Bp., 1800. VI. 130-132. p. terre populorum pille Zelche.  

78 Kiadva: A zichi és vásonkeöí gróf Zichy-család idősb ágának okmánytára. (Kiadja Nagy 

Imre, Nagy Iván, Véghely Dezső, Kammerer Ernő, Lukcsics Pál) Pest — Bp., 1872-1931. VI. 

14. p ..... eidem concorditer retulissent, quod cum ipsi Budám et Thomam ... sub nomine 

castrensium aggravari voluissent, iidcmque Buda et fratres sui predicti se ipsos hereditarios 

nobiles iobagiones castri főre et nunquam castrenses fuisse asseruissent, demum prefati 

homines domini Karuk regis ... Budám et Thomam ac fratres ipsorum ... sacramentum cum 

viginti quinque personis nobilium deponendum adiudicassent, tandem iidem Buda et Thomas 

ac alii predicti ... coram dictis regiis et dicti conventus hominibus, ut debuissent, predictum 

mramentum deposuissent.  

79 Kiadva: Zichy VI. 13. p. ... per ipsum dominum nostrum regem pro fídektatibus et serviciis 

magistri Johannis filii Salomonis Rufi de Salamonvara, aule reginalis militis, quasdam duas 

possessiones seu terras castrensium, ... Budafeulde ... et Pat(...)teleke ..., ... easdem ab omni 

servitutis macula, condicione et nexu, quibus fuissent innodate, eximendo et penitus 

excipiendo, ... eidem magistro Johanni ... iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, datas et 

donatas fuisse comperieramus manifeste.  

80 Kiadva: Zichy VI. 12. p. ... statucioni dicte possessionis Budafeulde ipsi magistro Johanni 

fiende contradixissent prohibendo, ...  

81 Kiadva: Zichy VI. 16-19. p. ... popularibus verő trecentis et quinque hominibus, qui in 

parte prefati magistri Johannis filii Salamonis attestati extitissent, ... talem de subsequentibus 

prout scire potuissent sic scivissent veritatem, quod predicta possessio Budafelde vocata, per 

ipsum magistrum Johannem recaptivata, semper et ab antiquo hominum castrensium fuisset et 

existeret, ... nunquam eadem dicto Thome et suis predecessoribus nobilis iobagionatus castri 

titulo pertinuisset nec attinere deberet, et ex eo regié collacioni pertinere deberet.  

82 Kiadva: Zichy VI. 20. p.  

83 A perbeli bizonyításnak akkoriban az egyik szabályos formája az eskü, jelen esetben a 

földeskü volt, melyet az illető és eskütársai — megoldott övvel, mezítláb és egy marék földet 

fejük fölé tartva a szokásos szavakkal — a vitás földterületen tettek le.  

84 Kiadva: Zichy VI. 20-21. p. ... utputa quinto decimo se nobilibus computando, resolutis 

cingulis, discalciatis pedibus et terram super capita eorum levando, et generaliter dicendo 

prout moris est iurare super terram, ...  

85 Az Egerváriak ősi birtoka Egervár és Fancsika volt. 1403-ban Egervári Mihály királyi 

adományul kapta a hűtlen Rezneki György és Paris birtokait, többek között: Csütörtökhely, 

Fényesfölde, Herbártfalva és Keresztúr helységekben.  

86 Tisztító esküt akkor alkalmaztak, ha az alperesnek a vétkesség gyanúja alól kellett magát 

tisztáznia. Ilyenkor aszerint állapították meg az eskütársak számát, amennyire a felperesnek 

sikerült keresetét alátámasztani.  

87 Egyébként — 1486-ban — maga Mátyás tiltotta be a párbajt, legalábbis törvényileg.  

88 MOL Dl 15842.  

89 Cheeb 1328; Cbyb, Cheb 1332; Cheb 1406.  

90 Kiadva: ÁUO VII. 218. p. ..., quod cum Rubynus pugil filius Albeus Castri Zaladiensis de 

villa Cheb in officio pugilis et in aliis serviciis Regni et Regié maiestatis utilis admodum 

fuisset et acceptus (...) ab officio seu servicio castrensis (...) Castri Zaladiensis ad nostr (...) 

iobagionem Castri Zaladiensis duximus ...  

91 Kiadva: ZO I. 227-230. p. Nos igitur preceptis vestre celsitudinis obedire cupientes ut 

tenemur, discretum virum Johannem sacerdotem prebendanum ecclesie nostre hominem 

nostrum fide dignum cum prefato Morkolpho filio Ortolphi nobile de Vsa homine vestro, pro 

testimonio duximus transmittendum, ...  

92 Károly Róbert 1328-ban cseh szövetségben a Lajta mellett megverte az osztrákokat, ennek 

eredményeképpen kapta vissza Magyarország Pozsony vármegyét.  

93 Kiadva: ZO I. 227-228. p. ... nobiles fideles nostn, ad nostram accedentes presenciam, inter 

alias fidelitates et fidelium obsequiorum merita eorumdem, mortem Emerici...  

94 Kiadva: ZO I. 227-228. p. ... que omnia molendina et loca molendinorum iamdicta ac pons 

et tributum antedictum pertinent ad ipsam possessionem Cheeb dictam ... ; A hídvám a kisebb 

királyi haszonbérletek (iura regalia minora) közé tartozott, az Arpád-kor végén jutott a 

földesurak kezébe. Ezt saját kezelésükben is tarthatták, és bérletbe is kiadhatták.  

95 Kiadva: ZO I. 226-232. p. ... prescriptam possessionem Cheeb cum omnibus suis 

utilitatibus ... ex certa scientia dedimus, donavimus et contulimus eisdem Nicolao et Thome 

filiis Emerici ac Stephano et Petro filiis Andree ... 

96 Csánki III. 176. p. 

97 Kiadva: ZO II. 323-328. p. ...ex eoque solum ipsi Stephano iure acquisitico attinere debere, 

imo nullum ius nullamve dominii proprietatem eundem Georgium ad easdem (ti. Cheb, Apsa) 

habere,... 

98 Csánki III. 175. p. 

99 Hassaagb 1328; Hassagh 1440. 

100 Erzsébet saját László fiát, aki az oklevél kibocsátásakor (1440. október 7.) még csak pár 

hónapos volt, kívánta a magyar trónon látni, a magyarországi rendek egy része viszont a 

lengyel királyt, Ulászlót ismerte volna el magyar királynak. 

101 MOL Dl 13585. 

102 Harkal 1327, 1328; Harrakal 1327; Salamonvara, Salamonuara, Salamonwara 1352, 

1363, 1419,1474, 1484; S'alamonuarX 426; Salomwara 1483. 

103 Kiadva: ZO I. 209-210. p. ... quod fórum eorum, ..., idem comes Salamon et fratres sui 

iamdicti occupassent et ad possessionem eorum Harrakal vocatam ad diem sabbati 

adduxissent; super quo foro literas magnifici viri Chaak báni et aliorum iudicum 

demonstarunt, quod ipsi in sua possessione Chuturtukhel vocata olim fórum habuissent; ...  

104 Kiadva: ZO I. 227-230. p. 

105 Csánki III. 179. p. 

106 Csánki III. 176. p.  

107 Eredeti: MOL Dl 64733. A bányaregálé korábban királyi felségjog alapján élvezett 

regálék egyike volt, de Károly Róberttől kezdve a magyar királyok ezt a jogot „lazábban" 

érvényesítették: a földesúr maga is nyithatott bányát, és nála maradt a királyi bányaadó 1/3-a, 

Zsigmond korától pedig a fele.  

l08 Kiadva: ZO II. 338. p.  

109 Kiadva: ZO II. 368-371. p. ... quas in duas rectas et quoequales partes dividendo, unam 

earumdem parcium cum cunctis suis utilitatibus, videlicet pratis, silvis, nemoribus, aquis, 

montibus, ac montium tributis, et generaliter quibusvis pertinencrts medietatem ad eandem 

rite spectantibus, prefatis dominabus Katherina, Dorothea et Scolastica vocatis statuissent et 

comisissent perperuo possidendam, contradiccione annotatorum Johannis et Andree filiorum 

Nicolai et aliorum quorumlibet non obstante, modo et ordine taliter declarato: ... demtis 

duobus fundis curiarum penes domum balnci linea in eadem existentibus usque finem; ... item 

ultra ipsum rivulum Harkalpathaka sessio Dominici, ... cum omnibus suis utilitatibus et 

duobus fundis curiarum; item medietas quatuor molendinorum, duorum promtorum, quatuor 

rotas continencium, ac duorum desertorum intra metas eiusdem possessionis Salamonwara 

vocate existencium, ...  

110 Kiadva: ZO II. 393. p.; Csánki III. 172. p., MOL Dl 15150.  

111 Kiadva: ZO II. 423-5. p. ... quasdam quattuor sessione ipsorum iobagionales desertas, 

ante propriam curiam ipsarum dominarum in dicta Salamonwara inter fluvios Zala ab